

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد  
بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

لیکونکی: توت بتوت\*  
ژباړه: شاه محمود "سرتیر"  
۰۵ جنوری ۲۰۲۵

## د پاکستان ستراتیژیک جوړښت:

### د ترمپ د ولسمشرۍ او هاخوا سره مخامخ

د متحده ایالاتو ولسمشریزې ټاکنې تل د دریمې نړۍ هیوادونو لپاره خورا مهمې وې. اوس مهال ټوله نړۍ د نړۍ یو له زبرځواکونو څخه د منتخب ولسمشر دونالد ترمپ د ولسمشرۍ لپاره ځان چمتو کوي. د پاکستان مهم جیو پوليټیکل موقعیت به د دې هیواد د کورني او بهرني سیاست پریکړو باندې د پام وړ اغیزه وکړي.



### د پاک امریکا اړیکو د راکړې ورکړې نوعیت

د پاکستان او امریکا اړیکې تل د سیمه ایزو او نړیوالو طوفانونو په ځواب کې د راکړې ورکړې او پرمختګ په حال کې دي. له همدې امله، دا به د منلو وړ وي چې دوی تل د دوه اړخیزو عواملو څخه بهر د فکتورونو فعالیت و. امریکا تل په جنوبي اسیا کې د خپلو سیمه ییزو موخو د ترلاسه کولو لپاره له پاکستان څخه کار اخیستی دی. کله چې دغه طوفانونه کم شول، امریکا د سیمې نورو هیوادونو ته پر پاکستان لومړیتوب ورکړ. د امریکا ټولو ولسمشرانو تل د پاکستان په وړاندې یو شان چلند کړی دی. د ټولې نړۍ په څېر د پاکستان دولت هم د نوي منتخب ولسمشر دونالد ترمپ په مشرۍ له امریکا سره د اړیکو د سمولو لپاره چمتووالی نیسي.

## د متحده ایالاتو په پالیسي کې بدلون: له هند سره د اړیکو وده او د پاکستان په وړاندې دښمني

د پاکستان نوي سیمه ییزه پالیسي او د چین او روسیې په لور د هغه تمایل له امریکا سره د اړیکو ترینګلتیا نوره هم خرابه کړې ده. د ډونلډ ټرمپ په مشرۍ له امریکا سره د پاکستان د اړیکو د سمولو هیله یوازې یو دروغ دی. پاکستان ته به احتمالاً د چین له لارې وکتل شي او د هغه د نوي حکومت لاندې به د روسیې په سترګو وکتل شي. هغه د چین پر ضد ناوړه طرحې لري. هغه په خپل ټاکنیز کمپاین کې پر چین د ۶۰ سلنې څخه د زیاتو تعرفو د لګولو اشاره کړې وه. سربیره پردې، د ولسمشر ټاکل شوي ډونالډ ټرمپ ادارې کارمندانو کې هغه خلک شامل دي چې د چین په وړاندې دښمني لري.

نوي لوبډله له هند سره د پیاوړو اړیکو پلوي کوي، چې کیدای شي پاکستان ته زیان ورسوي. د مایک والتز او مارکو روبیو په څیر د اشخاصو شاملول د هند په لور د متحده ایالاتو روښانه تمایل څرګندوي، په ښکاره ډول د پاکستان په لګښت. ډیری شنونکو لا دمخه ويلي دي چې د نوي ولسمشر ډونالډ ټرمپ په راتلونکې اداره کې دا ډول ګمارل ممکن د پاکستان په وړاندې سخت دريځي ته دوام ورکړي. ډیری احتمال، د روبیو او والتز په څیر د اشخاصو تیري څرګندوي او انډیني به د پاکستان په اړه هم د دوی په چلند غالب شي.

د جنوبي اسیا په چارو کې د سپینې ماني پخوانی جګپوری سلاکار، جوشوا وایت وايي، د ټرمپ لور پورې چارواکي به په افغانستان کې د خپلو تجربو او د امریکا د ارزښتونو په پام کې نیولو سره د امریکا او پاکستان د اړیکو د ژورولو په برخه کې ډېر شکمن وي - که دښمني نه وي. - د هند اړیکې او د چین سره د پاکستان د اړیکو په اړه د دوی انډیني. مارکو روبیو، چې د کشمیر په مسله کې د پاکستان له مرستې څخه د امریکا په منع کولو کې د هغه د رول لپاره پیژندل شوی، پدې وروستیو کې کانګرس ته د هند د حیثیت د لوړولو لپاره د متحده ایالاتو متحدینو ته قانون وړاندې کړی. دا د دواړو خواوو تر منځ د دفاعي، ستراتیژیکو او تخنیکي همکاریو د پراخیدو نښه ده. د سیاسي او ستراتیژیکو چارو کارپوه شجاع نواز هم په دې باور دی چې په راتلونکې حکومت کې به د امریکا لپاره د پاکستان رول او ګټه محدوده وي. هغه وویل، "د امریکا لپاره د پاکستان ګټه په اصل کې د ترهګرۍ ضد مبارزه ده. دا امکان نلري چې د مثبت ښکیلتیا له مخې لوړه درجه ولري.

## له امریکا سره د پاکستان ستراتیژیک تړون او راتلونکی

پاکستان له روسیې، یو مخ پر ودې زبر ځواک او د امریکا له قوي حریف سره ښې اړیکې ټینګوي. د پاکستان دولت له روسیې سره د قوي اړیکو ټینګولو غوښتنه کوي. سربیره پردې، دا د BRICS غړیتوب هم غواړي. د امریکا منتخب ولسمشر ډونالډ ټرمپ د برکس پر سرمشریزه سخته نیوکه وکړه. هغه په دې وروستیو کې ګواښ کړی چې د ډالرو د کمولو هڅې لپاره به د بریکس هیوادونو باندې سل په سلو کې تعرفي وضع کړي. هغه په خپل ټولنیز میدیا فورم کې لیکلي حقیقت ټولنیز،

"دا نظر چې د بریکس هیوادونه هڅه کوي د ډالر څخه لیرې شي پداسې حال کې چې موږ ولار یو او ګورو. موږ له دغو هیوادونو څخه ژمنې ته اړتیا لرو چې نه به د بریکس نوي اسعار جوړ کړي او نه به د امریکایي ډالر د بدلولو لپاره کوم بل اسعار بیرته واخلي او یا به له ۱۰۰٪ تعرفو سره مخ شي او تمه لري چې د متحده ایالاتو په زړه پورې اقتصاد کې پلورلو ته الوداع ووايي."

له همدې امله، د پاکستان هڅې به په برکس کې د شاملیدو لپاره د متحده ایالاتو نوي اداره نوره هم ګوښه کړي.

د پاکستان د تحریک انصاف د بنسټ ایښودونکي او د دغه هیواد د پخواني لومړي وزیر عمران خان زنداني کیدل به د دواړو هیوادونو تر منځ د اختلاف یو بل هډوکی وي. د بهرنیو ماموریتونو لپاره د ترمپ ځانگړي استازي، ریچارډ گرینل، د خان لپاره خپل ملاتړ بیا تکرار کړ. هغه د روان کال په نومبر میاشت کې په خپل سوشل میډیا اکاونټ کې لیکلي وو، "عمران خان خوشې کړئ." په دې وروستیو کې، هغه په خپل X اکاونټ کې د پوست کولو او د جیو نیوز کیسه په نښه کولو سره د بناغلي خان لپاره خپل ملاتړ بیا تکرار کړ، "زه به بیا ووايم. عمران خان ازاد کړئ." هغه دا گواښ هم وکړ چې د پاکستان د یوې رسنۍ GEO او جنګ گروپ لپاره USAID بندیز ولگوي.

سربیره پردې، په پراخه کچه باور شتون لري چې عمران خان او د امریکا منتخب ولسمشر ډونالډ ترمپ په خپلو پخوانیو دورو کې نږدې ملگرتیا کړې. نو ځکه د عمران خان خوشې کیدل به د پاکستان له حکومته د ترمپ د ادارې یوه ستره غوښتنه وي. له بلې خوا، د پاکستان اسټیبلشمنټ د عمران خان د محاکمې لپاره هوډمن دی چې د هغه د گوند د کارکونکو لخوا په ټول هیواد کې په ملکي او نظامي تاسیساتو باندې په تاوتریخوالي کې د لاس لرلو په تور محاکمه شي. د عمران خان خوشې کول به په هیواد کې د پوځ دريځ کمزوری کړي او خلک به وهڅوي چې په هیواد کې دا ډول تاوتریخوالي لاریونونه وکړي.

له همدې امله، د پاکستان او امریکا اړیکې په متحده ایالاتو کې د ترمپ د حکومت په وخت کې هم د ستونزو سره مخ دي. پاکستان له روسیې او چین سره د اړیکو له ټینګولو پرته بله چاره نه لري. د BRICS غړیتوب د پاکستان لپاره هم لازمي دی چې خپل ډیپلوماتیک نفوذ پراخ کړي او د متحده ایالاتو تر واک لاندې لویدیځو پولې ادارو باندې خپل انحصار کم کړي.

د دسمبر ۲۹، ۲۰۲۴

\*- توت بتوت - یو څیړونکی او لیکوال دی چې د سویلي آسیا جیو پولیټیک خبروي

منبع:

[Pakistan's Strategic Realignment: Facing the Trump Presidency and Beyond \(journal-neo.su\)](https://journal-neo.su)